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1 Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je „Detenční řízení“. Jak z názvu

vyplývá, na následujících stránkách se budu věnovat právnímu institutu

detenčního řízení, neboli řízení ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí nebo

držení ve zdravotním ústavu, zakotveného v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních (dále jen „ZŘS“). ZŘS je v našem právním řádu účinný od 1.

ledna 2014, kdy tento zákon přispěl k velké změně občanského procesního práva.

Detenční řízení je řízením nesporným, která byla do 31. prosince 2013 upravená

v hlavě páté, třetí části zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen

„OSŘ“) pod názvem „zvláštní řízení“ a následně od 1. ledna 2014 v ZŘS.

Latinský pojem „detentio“ neboli detence znamená držení neboli

zadržení
1
. Ve smyslu občanského práva se jedná o držení člověka, který je

omezen či zbaven osobní svobody. Přičemž osobní svoboda je jedním ze

základních lidských práv, tak jak je garantováno v čl. 8 Listiny základních práv a

svobod (dále jen „LZPS“). Nedobrovolné převzetí umístěného člověka do

zdravotního ústavu je závažným zásahem do osobní integrity a práv člověka a má

zásadní vliv i na mnohá další základní práva, například práva na rodinný život,

práva na volný pohyb, práva na shromažďování, práva na soukromí, apod.

Poněvadž se jedná o tak závažný zásah do lidského práva, je zde nutná ingerence

civilního soudu, aby nedocházelo k svévolnému zbavování osobní svobody a

docházelo tak k omezení či zbavení osobní svobody pouze ze zákonných důvodů,

které vymezuje například zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování. Řízení ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí

nebo držení ve zdravotním ústavu má za cíl chránit práva těch osob, které byli

převzaty do zdravotního ústavu bez svého písemného souhlasu.

K výběru tohoto tématu mé diplomové práce mě inspirovala skutečnost, že

se jedná o tématiku, která v odborných kruzích a literatuře nebyla doposud

kompletně zpracována, o čemž svědčí malé množství odborné literatury věnující

se detenčnímu řízení, přesto, že se z mého pohledu jedná o velmi zajímavé téma.

Dalším důvodem je, že tento institut prošel v posledních letech legislativními

1
REBRO, K. Latinské právnické výrazy a výroky: římské právo od A do Z., 1. vydání. Praha: Ivo

Železný, 1999. str. 73. ISBN 80-240-1067-4
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změnami. Dřívější právní úprava detenčního řízení byla vcelku kritizována ze

strany Evropského soudu pro lidská práva a legislativní změny se tak snažily

vyhovět jeho požadavkům. Cílem této diplomové práce bude čtenáři předložit

ucelený přehled o institutu detenčního řízení. Podkladem jsou zákony, důvodové

zprávy k nim, komentářová literatura, odborná literatura, judikatura českých

soudů a také Evropského soudu pro lidská práva (dále jen „ESLP“).

Diplomová práce je členěna do 6 hlavních kapitol, které jsou dále členěny

na podkapitoly, tak jak je uvedeno níže.

V první kapitole se budu věnovat historickému vývoji detenčního řízení

v právním řádu České republiky s poukazem na zákony, které měly vliv na

detenční řízení v dnešní podobě. Při zpracování této kapitoly využiji zejména

historicko-komparativní a popisnou metodu. V rámci této kapitoly uvedu dle

mého názoru ty nejdůležitější novely, které s detenčním řízením souvisely.

V kapitole druhé, pojmenované „Ústavní základy“ rozeberu ústavněprávní

rovinu předmětu diplomové práce. Současně využiji mezinárodní smlouvy,

kterými je Česká republika vázána a popíšu tudíž mezinárodní základy, na kterých

je česká právní úprava vystavěna. Popisované úmluvy jsou stěžejními pro úpravu

detenčního řízení na našem území a platná právní úprava z nich vychází.

V následující kapitole s využitím metody interpretační, analytické a

deskriptivní se budu věnovat detenčnímu řízení jako takovému a to konkrétně

hmotněprávní a procesněprávní úpravě. V rámci této kapitoly se budu především

věnovat popisu řízení ve věcech vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení ve

zdravotním ústavu podle ZŘS a dalších pramenů. Nakonec kapitoly se budu

věnovat zvláštním typům detenčního řízení a to u těch pacientů, jejichž zdravotní

stav vyžaduje poskytnutí neodkladné péče a zároveň neumožňuje, aby vyslovili

souhlas s hospitalizací. Jedná se o pacienty na jednotkách intenzivní péče (dále

jen „JIP“) a anesteziologicko-resuscitačních odděleních (dále jen „ARO“) a dále u

těch pacientů, kteří jsou umístěni v zařízení sociálních služeb.

V rámci další kapitoly se podívám na téma z pohledu praxe, kdy se budu

zprvu věnovat judikatuře ESLP, která dle mého názoru byla velmi důležitou pro

právní úpravu detenčního řízení v České republice a řada novel z ní vycházela.

Dále se budu taktéž věnovat judikatuře českých soudů, která je neméně důležitou.
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Poslední kapitolu věnuji kritickému zhodnocení platné právní úpravy a

úvahám de lege ferenda. V rámci této kapitoly tak zhodnotím, jaká je právní

úprava a jak splňuje požadavky na ochranu lidských práv. Pokusím se zhodnotit,

zda-li je právní úprava v našem právním řádu účelová.
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2 Historický vývoj

Tato kapitola bude zaměřena na hlavní prameny v historickém vývoji, ze

kterých vychází aktuální úprava detenčního řízení. Kapitola nebude věnována

vyčerpávajícímu výčtu právních předpisů souvisejících s detenčním řízením či

informací k nim. Cílem kapitoly je naopak uvést pouze takové prameny, které

byly v průběhu let těmi nejdůležitějšími a které ovlivnily úpravu aktuální.

2.1 Hmotněprávní vývoj

Předpisem, který jako jeden z prvních předpisů upravoval tzv.

zdravotnické detence, byl zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu (dále jen

„Zdr. Z.“), který v ustanovení § 23 odst. 4 upravoval případy, ve kterých bylo

možné převzít nemocného do ústavní péče bez jeho souhlasu. Pod písm. c) byly

upraveny případy, kdy nebylo možné vzhledem ke zdravotnímu stavu nemocného

vyžádat jeho souhlas a šlo o neodkladné výkony nutné k záchraně života či zdraví.

Převzetí nemocného do ústavní péče bez jeho souhlasu bylo zdravotnické zařízení

povinno oznámit svému nadřízenému národnímu výboru, v jehož obvodu má

sídlo, nejpozději do 48 hodin od přijetí nebo poté, kdy byl bez souhlasu

nemocného omezen jeho pohyb.

Vzhledem k tomu, že zákon č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech

občanskoprávních vyžadoval zahájení soudního řízení v případech, kdy byl do

ústavu převzat člověk bez udělení souhlasu (§ 293), tak po jeho zrušení byla

problematika přezkumu zdravotnických detencí přenesena do Zdr. Z..

Jelikož se zahájení soudního řízení jevilo jako neúčelné, tak zákon č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád tuto právní úpravu nepřevzal
2
.

Dle Zdr. Z. o zákonnosti převzetí člověka do ústavní péče nerozhodovaly

soudy nýbrž národní výbory. Soud plnil funkci tzv. přezkumného orgánu podle

ustanovení § 24 odst. 4 Zdr. Z. ve věci umístění duševně nemocného člověka, ale

pouze za předpokladu, že o to nemocný nebo osoby mu blízké požádali. Soudy

2
Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu [cit. 2.3.2016]
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tak byly tímto velice omezeny v možnosti přezkumu zákonnosti převzetí člověka

do ústavní péče.

Ke změně došlo s nabytím účinnosti zákona č. 548/1991 Sb.
3
, kdy

pravomoc rozhodovat o zákonnosti převzetí přešla zpět z národních výborů na

soudy. Soudy tak začaly v souladu s ustanovením § 191a a následujících OSŘ, ve

znění zákona č. 548/1991 Sb., projednávat řízení o vyslovení přípustnosti převzetí

nebo dalšího držení v ústavu zdravotní péče.

V takovéto podobě zůstalo řízení o vyslovení přípustnosti převzetí nebo


[…]


především kapitola čtvrtá (4. Hmotněprávní a procesně právní úprava), ve které

jsem rozebrala detenční řízení jako takové pomocí zákonů, důvodových zpráv,

soudní judikatury a svými poznatky získanými při studiu odborné literatury

k tématu.

Řízení o vyslovení přípustnosti převzetí nebo dalšího držení ve zdravotním

ústavu je po novele soukromého práva upraveno zákonem č. 292/2013 Sb., o

zvláštních řízeních soudních jako tzv. nesporné řízení. V soudní praxi známé též

jako detenční řízení. Jedná se o významné soudní řízení a to hlavně proto, že při

hospitalizaci pacientů bez jejich písemného souhlasu jde o zásah do ústavně

zaručeného lidského práva – osobní svobody, které je nutné chránit ve smyslu

EÚLP a LZPS. Detenční řízení dopadá na případy osob, které jsou umístěny ve

zdravotním ústavu, aniž by s tímto umístěným vyslovily svůj písemný souhlas. Do

vztahu mezi zdravotní ústav a umístěného člověka vstupuje civilní soud, jakožto

nestranný a nezávislý orgán, jehož povinností je posoudit legalitu zásahu do práv

umístěného člověka. Podstata řízení spočívá v přezkumu zákonnosti převzetí nebo

držení ve zdravotním ústavu civilními soudy. Zákon určuje, že za určitých

podmínek může být člověk převzat nebo držen ve zdravotním ústavu bez svého

souhlasu.

Kapitola Historický vývoj byla zaměřena na analýzu hmotněprávních a

procesněprávních předpisů týkajících se detenčního řízení. Během analýzy bylo

shledáno, že tento institut má na našem území dlouhou tradici. V průběhu

posledních let prošla právní úprava legislativními změnami, přičemž některé byly

shledány jako klíčové. Detenční řízení se zprvu týkalo pouze osob duševně
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nemocných. Zákon č. 20/1966 Sb., o péči a zdraví lidu sice rozšířil důvody pro

převzetí člověka do zdravotního ústavu bez jeho písemného souhlasu, nicméně na

druhou stranu role soudu byla zákonem velmi omezena. Podstatnou novelou

z mého pohledu byl zákon č. 404/2012 Sb., kterým byly zavedeny koncepční

změny a to s ohledem na pacienty na odděleních JIP a ARO.

Kapitolu Ústavní základy jsem věnovala nejdůležitějším právním

pramenům na území České republiky, a to Ústavě a Listině základních práv a

svobod. Jelikož je osobní svoboda chráněna i mezinárodními dokumenty, kterými

je Česká republika vázána, věnovala jsem dvě podkapitoly i těmto úmluvám,

neboť jsou důležité pro institut detenčního řízení na našem území.

Těžištěm celé diplomové práce je kapitola následující – Hmotněprávní a

procesněprávní úprava. Cílem bylo komplexní zpracování průběhu detenčního

řízení. V rámci této kapitoly jsem se následně věnovala i zvláštním typům detence

osob a to jak osob potřebujících neodkladnou lékařskou péči, tak i osob

umístěných v zařízení sociálních služeb. V nové právní úpravě (ZŘS) považuji za

odůvodněné, že byla zachována koncepce zjednodušeného řízení, neboť vést

klasické řízení by bylo zcela neúčelné. V rámci ustanovení § 83 odst. 5 ZŘS jsou

ovšem chybně vymezena ustanovení, která se nepoužijí, neboť v oddílu prvém i

druhém jsou další ustanovení, která se na toto zvláštní řízení nepoužijí.

Další kapitolu jsem věnovala judikatuře soudů. Zprvu judikatuře ESLP,

která je pro platnou úpravu velmi důležitá a právě v jejím světle proběhlo několik

novel týkající se detenčního řízení. Dále jsem neopomněla na judikaturu českých

soud, kdy jsem se věnovala judikátu Krajského soudu v Plzni.

Závěrem své práce jsem hodnotila platnou právní úpravu řízení ve věcech

vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení ve zdravotním ústavu. Při studiu

tématu jsem dospěla k názoru, že některá ustanovení zcela nereflektují primární

ochranu umístěného člověka a právě v této kapitole jsem na tyto ustanovení, která

jsou z mého pohledu problémová, poukázala.
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9 Resumé

This diploma thesis deals with detention proceedings. Detention

proceedings constitutes a severe interference with a guaranteed human right to

personal liberty. That is the proceedings on the admissibility of retention in a

health care institution without his consent. Constitutional basis is the Article 8

section 6 of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms, which follows the

international adjustment - Article 5 section 1 letter e) of the European Convention

on Human Rights. Detailed regulation of the proceedings can be found in the Act

No. 292/2013 Coll., about special judicial proceedings.

The principle of the detention proceedings lies in a consideration of the

legality of the proceedings on the admissibility of commitment in a health care

heard by civil court. The Act determines in which cases a person may be admitted

or detained into the institutional care without his consent. The thesis is written

according to the procedural law and substantive law (using primarily Act No.

89/2012 Coll. and 90/2012 Coll.).

The diploma thesis is divided into few chapters. In its beginning, the paper

defines the historic legislation of detention proceedings and their effects on a

current treatment. Furthermore, the work deals with the issues of constitutional

foundations and with an international perspective. The most comprehensive is the

fourth chapter which provides the process of detention proceedings before a civil

court. Additionally, I will argue on the specific types of detention proceedings,

which are the proceeding with regard to the patients whose medical condition

requires the provision of emergency treatment and at the same time does not

consent to the hospitalization along with the proceeding regarding the patients

restrained in social service facilities .

58

10 Klíčová slova / Keywords

detenční řízení / detention proceedings

osobní svoboda / personal liberty

nesporná řízení / non-contentious proceedings

zdravotnické zařízení / medical facilities

zákonnost / legality