POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Nikola Nydrlová

Název diplomové práce: Detenční řízení

Oponent diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Diplomovou práci se ověřují schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po první úvodní kapitole následuje kapitola druhá zabývající se historickým vývojem. V kapitole třetí se autorka dotýká ústavněprávních aspektů dané problematiky. Na tento výklad navazuje autorka v kapitole čtvrté pojednáním o současné hmotněprávní a procesněprávní úpravě. V kapitole páté autorka zmiňuje relevantní judikaturu. Kapitulu šestou autorka věnuje zhodnocení právní úpravy de lege lata a úvahám de lege ferenda. Po závěru obsaženém v kapitole sedmé následuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Diplomová práce byla zpracována v ještě přiměřeném rozsahu (počet stran samotného textu je na samé hranici přípustnosti (viz čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. D 25/2015, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce). Nadto autorka v jedné kapitole práce pouze opisuje soudní rozhodnutí. Struktura DP byla zvolena vhodně i přesto, že by se dalo uvažovat i o jiné struktuře práce. Je však nutné uzavřít, že téma zvolené autorkou bylo zpracováno velmi povrchně a postrádá hlubší analýzu. Nelze rovněž nezmínit, že vzhledem ke zvolenému tématu se nabízela například komparace s některou ze zahraničních úprav, což však autorka zcela opomínila (viz čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. D 25/2015, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce).
2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<u>Zdůvodnění:</u> Primární metodou použitou v práci je metoda analýzy a deskripce.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje v právní úpravě a dokáže ji aplikovat.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je ještě dostatečná. Rovněž práce s judikaturou je ještě uspokojivá (stranou autorčiny pozornosti zůstaly některé důležité nálezy Ústavního soudu). Nelze však neupozornit na místy nedostatečnou citaci právních předpisů, např. na str. 8 práce („§191h“) či na naprostou absenci citace předmětného rozhodnutí, např. v pozn. pod čarou č. 123 či použité literatury, např. na str. 14 práce. Rovněž nelze neupozornit na nesprávné umístování horního indexu, např. u poznámky pod čarou č. 2.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u> Rozsah použité literatury je ještě dostačující. Autorka opomněla některé příspěvky ze sborníků a z odborných konferencí (viz čl. VI odst. 1 vyhlášky děkana FPR ZČU č. D 25/2015, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce), např. OUTLÁ, K. Detenční řízení. Debaty mladých právníků 2007. Olomouc: Vydavatelství ÚP v Olomouci, Univerzita Palackého v Olomouci. 2007. Lze přesto konstatovat, že předloženou DP autorka prokázala schopnost práce s domácí literaturou. Autorka však naprosto opominula zahraniční literaturu.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. D 25/2015, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je ještě přiměřená. Některá vyjádření autorky jsou hůře srozumitelná, např. na str. 48 práce „...některá ustanovení jako ne zcela účelová ...“, či na str. 49 práce „...souhlas opatrovníka považován jako nerozhodující v každém případě...“, nepřesná či věcně nesprávná, např. na str. 50 práce „novela soukromého práva“ anebo na str. 1 práce „...občanské procesní právo“. Práce vykazuje také nedostatky v logickém členění, např. na str. 8 práce, kdy hovoří o původně jednotném detenčním řízení, které se rozdělilo na dvě řízení, aniž by toto druhé řízení výslovně specifikovala. Rovněž práce místy obsahuje

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

překlepy či vynechaná písmena, např. „subsidiarita přepisů“ na str. 9 práce či „číření“ na str. 12 práce či „standarty“ na str. 48 práce či „...podmíněna procesním...“ na str. 49 práce, či „tyto ustanovení“ na str. 51 práce, které svědčí o nedostatečnosti závěrečné korektury předložené práce.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si stanovila za cíl své práce „ ... předložit ucelený přehled o institutu detenčního řízení.“ Lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala ještě uspokojivým způsobem a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací ještě naplnila.
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none">1. Jak se promítla novela OSŘ provedená zákonem č. 404/2012 Sb. do úpravy detenčního řízení?2. Vysvětlit pojmy pozitivní a negativní revers v případě umístěného člověka (díl 4 zákona č. 292/2013 Sb.).

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: dobře!

V Plzni, dne 8. května 2016